OFÍCIO EXTERNO Nº 1305/2021

Araucária, 15 de abril de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 328/2021 - PA 29296/21.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 328/2021, do vereador Ricardo Teixeira, em que solicita que

sejam implantados Programas de Créditos para que auxilie os microempresários que tiveram por

força de Decreto o fechamento de seus comércios, devido a COVID-19, a Secretaria Municipal de

Finanças - SMFI informou que trata-se de iniciativa já existente no município.

Informou que desde 2017 o município possui convênio com a Fomento Paraná que instalou

no Espaço do Empreendedor o Banco do Empreendedor, onde possuem disponíveis microcréditos de

R$ 1.500,00 até 1,5 milhões com taxas a partir de 0,37% ao mês, com linhas neste momento de

pandemia que inclusive não fazem consulta a SPC/SERASA. Ainda em 2019 por iniciativa do executivo

foi sancionada a Lei Municipal 3.444/2019, qual aportou recurso em fundo garantidor de crédito,

onde possibilitou acesso a crédito sustentável junto a instituições financeiras de empresas que não

possuem garantia real para apresentar frente a estas tomadas de crédito, isso é o município passou a

ser o avalista destes empresários. Esta atitude além de garantir um crédito orientado fez com que a

política de crédito melhorasse em relação a prazo (mínimo 12 meses de carência) e também ao juros

(com linhas a partir de 0,6% ao mês).

Informou também, que os empresários interessados podem buscar informações através do

Banco do Empreendedor que fica no Espaço do Empreendedor ou pelo WhatsApp (41) 36141405,

opção crédito.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO
Secretário Municipal de Governo